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URU alm. del – svar på spørgsmål 2 fra Eva Flyvholm (EL) 
stillet den 11. oktober 2021 til Ministeren for 
udviklingssamarbejde. 
 
 
Spørgsmål 
Er ministeren enig i, at vi står overfor en humanitær og politisk katastrofe i 
Afghanistan, og kan ministeren i den forbindelse oplyse om udsigten til, at 
der bliver åbnet op for udviklingsmidler, så f.eks. landbrugsprojekter under 
FN m.m. kan komme i gang nu? 
 
Svar 
Der er ingen tvivl om, at Afghanistan står over for meget alvorlige 
udfordringer. Både FN og Verdensbanken har peget på, at landet er på vej 
mod en økonomisk og finansiel krise, der også kan medføre kollaps af 
kritiske sektorer som sundhed og uddannelse. Samtidig er Afghanistan 
ramt af alvorlig tørke, og vinteren står for døren. Jeg er derfor enig i, at 
der er optræk til en humanitær katastrofe i Afghanistan. 
 
Regeringen har haft fokus på denne problematik siden Talibans 
magtovertagelse. Derfor har jeg skruet betydeligt op for den danske 
humanitære støtte til Afghanistan og dets nærområder fra 140 mio. kr. til 
nu 500 mio. kr. siden starten af 2021. Den danske humanitære bistand til 
den afghanske civilbefolkning omfatter også humanitære 
landbrugsprojekter igennem FN’s fødevare- og landbrugsorganisation 
(FAO), der netop har fokus på tørke og fødevaresikkerhed.  
 
Henset til risikoen for et forestående kollaps drøfter det internationale 
samfund i øjeblikket, hvordan der kan gennemføres flere aktiviteter for at 
forebygge en humanitær katastrofe, uden at indsatserne understøtter eller 
legitimerer Taliban. Der kunne eksempelvis være tale om indsatser inden 
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for sundhed og uddannelse, der går uden om regeringsstrukturer. I den 
forbindelse lægger jeg vægt på, at Danmark nøje overvejer muligheder og 
udfordringer i tæt og konstruktivt samarbejde med ligesindede lande, EU, 
FN og Verdensbanken.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Flemming Møller Mortensen 


